
Expte. 0022698/2011

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

VISTO:
El pedido de designación de Ayudantes Alumnos ad-honorem solicitado

por el Centro de Investigaciones de esta Facultad;

y CONSIDERANDO:
Que se adjuntan las actas de selección elaboradas por el Tribunal

pertinente en las cuales y de acuerdo al orden de mérito establecido se
recomienda la designación de Ayudantes Alumnos en diferentes proyectos de
investigación de las distintas áreas de dicho Centro de Investigaciones
(CIFFyH);

Que el Consejo del Centro de Investigaciones de la Facultad de Filosofía
y Humanidades trató el pedido dando su aval al mismo;

Que se ha dado cumplimiento a la Reglamentación Vigente;
Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho

de la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTICULO 1°) DESIGNAR como Ayudantes Alumnos, ad honorem y por
concurso, en el CIFFyH, según lo aconseja el tribunal pertinente, desde el 4 de
mayo de 2011 y por el término de dos años, en distintos proyectos de
investigación de las diferentes áreas, de acuerdo al siguiente detalle:

•

Nombre V Documento Provecto V Director
Ríos, Lucía Noelia - DNI 32.157.782 Perspectivas de la Corporeidad. Dirigido por Dra.

Requena, Hemán Rodrigo - DNI 29.253.278 Ariela Battán Horenstein

Avalos, María Laura - DNI 32.874.982 Subjetividades e interculturalidad: Reflexiones desde
una filosofía no eurocéntrica. Dirigido por Dra. Jugo
Beltrán, María Clemencia

S.D'Avila, Julián Matías - DNI 31.537.296 Cuerpo, lenguaje y política en el giro filosófico de los

Rousse, Pablo Alejandro - DNI 22.736.836 siglos XIII y XIV. Dirigido por Dr. Carlos Mateo

Del Aguila, Miguel Alfredo - DNI 27.805.569 Martínez Ruiz - Lic. Flavia Dezzutto

Ortiz, Erika Rita - DNI 31.713.099 Las prácticas experimentales: metodología y

Reynoso, Julián - DNI 31.768.185 epistemología en la vida de los laboratorios. Dirigido
I por Prof. Víctor Rodríguez - Dra. Marisa Velasco

Area Filosofía

I
Nombre V Documento Provecto v Director
De Mauro, Sofía - DNI 32.682.712 Desafiliados, migrados y mestizos en el
Guerrero, Martín - DNI 30.332.287 Tucumán colonial (Siglo XVI y XVII).
Domínguez, Luisa - DNI 33.095.474 Dirigido por Dra. Beatriz Bixio - Dra.

Area Ciencias Sociales

1

{wk/J-hD
Dr. LUIS SALVATICO

SECRETA8ii, DE COOROI~JACION GENERAL
FACUl! AD DE filOSOFíA Y HUMANIDADES



Expte. 0022698/2011

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

Villegas Bustos, María Sol- DNI 30.970.486 Constanza González Navarro

Díaz, María Cecilia - DNI 32.157.909
Subjetividades contemporáneas: cuerpos,

Bruno, María Sol- DNI 32.280.429 erotismos y performances. Dirigido por Dr.

Reches Peressotti, Ana Laura - DNI
Gustavo Blázquez - Dra. María Gabriela

31.556.005 Lugones

Rabboni, Nicolás Emilio - DNI 27.837.870
Los saberes sobre el territorio en el proceso de
institucionalización de la Geografía en
Córdoba (1878-1984). Dirigido por Dra. Perla
Zusman - Lic. Gabriela Cecchetto

Gómez, María Luz - DNI 33.892.709
Dispositivos Hegemónicos Yconstrucción de

Montenegro, Mariana Marina - DNI
(neo) mapas en la Argentina actual. Segunda

32.875.789
etapa. Proyecto 05IF604. Dirigido por Dra.
Mirta Alejandra Antonelli

Nombre V Documento
Provecto V Director

Teodosio, Fabián Alejandro - DNI 22.919.878
La organización del espacio público y las

Sánchez, María Eugenia - DNI 33.489.366
representaciones políticas, Córdoba 1880-1960
Dirigido por Dra. Gardenia Vidal

Ruiz, Leandro Rodolfo - DNI 27.050.567
Representaciones e imágenes de Córdoba entre 1870 Y
1960. Dirigido por Dra. Boixados M. Cristina

Glatstein, Lucía - DNI 32.682.640
Economía y sociedad colonial. Sociedades

Angelini, Lisandro - DNI 31.269.326
campesinas e indígenas en Córdoba y en la
Gobernación del Tucumán (Tercera etapa).
Dirigido por Mtr. Silvia Palomeque - Dra.
Sonia Tell

Ochoa, Fernando Raúl- DNI 18.004.905 Justicia, criminalidad y modernización

Trotta, Mariana - DNI 23.877.630
punitiva: instituciones, prácticas y
representaciones. Córdoba, 1853-1914.
Dirigido por Magister Liliana B. Chaves -
Lic. Mariana Daín

Konig, Maximiliano David - DNI 31.742.711 Patrimonio audiovisual, derechos humanos e
historia reciente. Córdoba, Argentina (fase 11).
Dirigido por Dra. Silvia Romano

Chaij, Ana Carolina - DNI 31.355.907
Programa "Recuperación Yanálisis de

Montamat, Rocío Beatriz - DNI 33.381.374
información de Archivo Fílmico Documental
Canal 10 y de patrimonio visual y audiovisual
de Córdoba". Dirigido por Dra. Silvia
Romano

Rojas, Agustín - DNI 35.089.406
Historia, política y memoria: los procesos de

Reyna Berrotarán, Denise - DNI 34.316.166 legitimación del poder político en la
Argentina contemporánea. Lecturas desde
Córdoba. Dirigido por Dra. Marta Philp

Carmignani, Leticia Daniela - DNI
Transformación Yreproducción de pueblos de

32.861.720
indios en Córdoba. Siglos XVI a XIX.

Ferrero, Paula Verónica - DNI 30.330.331
Dirigido por Dra. Sonia Tell - Lic. Isabel
Castro Olañeta

Area Historia

&uJ1Ww
Dr. .¡".ld13 3ALVAIICO >

SECSETARIA DE COORDII;WON GEfJER~l
FACUL1hD DE FilOSOfíA Y HUMMJiDADES

.. --_.__ ._. ---_.- ---



Expte. 0022698/2011

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

Area Educación

Nombre V Documento Provecto v Director
Cortez, María Sonia - DNI 33.699.670 Las Políticas de Igualdad Educativa. Años

2010 - 2012. Dirigido por Lic. Alicia
Carranza - Mgter. Silvia Kravetz

Reinaldi, Agostina Soledad - DNI 33.809.336 Discurso argumentativo y transposición
didactical. Un estudio a través de los
manuales escolares. Dirigido por Gustavo
Giménez

Baravaglio, Patricia - DNI 33.020.643 Procesos metacognitivos en los aprendizajes
Sciascia, Ana Cielo - DNI 32.534.776 de estudiantes universitarios. Sentidos y
Buonfiglio, Yair Daniel- DNI 35.885.320 prácticas. Dirigido por Prof. Lic. Cecilia

Boguslavsky de Ziperovich
Santillán, Femanda Celeste - DNI 33.101.936 Escuelas y aprendizajes en contextos
Taborda, Daniela Alejandra - DNI 32.579.997 carcelarios. Representaciones de los docentes

sobre la escuela secundaria en la cárcel.
Dirigido por Mgter, Patricia Mercado

Pisarello, Andrea Mabel - DNI 21.978.281 El nivel secundario de adultos en la
actualidad. Transformaciones y
complejidades. Dirigido por Alicia Acín

Gerez Cuevas, José Nicolás - DNI Educación básica rural y de jóvenes y adultos.
29.965.558 Políticas, instituciones y actores. Dirigido por
Lasso, Silvana María - DNI 21.356.429 Dra. Elisa Cragnolino
Casih, Santiago Luis - DNI 27.360.414 Intelectuales e instituciones educativas:

presencia y articulaciones en el ámbito de lo
público. Dirigido por Dra. Liliana María
Vanella

Nombre y Documento Provecto v Director

Berruezo, Silvia Roxana - DNI 25.165.333 Fragmentos para una historia de las artes en
Córdoba. Dirigido por Mgter. Marcelo
Nusenovich - Mgter. Clementina Zablosky

Aguada Bertea, Verónica Daniela - DNI Entre la ejecución y la representación:
33.270.874 intersecciones de lo real en la construcción
Mores, Yohana Belén - DNI 33.483.556 escénica. Dirigido por Mgter. Cipriano

Argüello Pitt
Acevedo, Cecilia Mabel - DNI 31.558.182 Diccionario de Artistas Plásticos de Cba. S.
Lamaison Gramajo, Sabrina Vanesa - DNI XX Y XXI. Parte III. Dirigido por Magister
29.430.899 María Dolores Moyano - Lic Elízabet Amold
Luna, Noelia Elízabeth - DNI 32.203.056
Pagano, María Rosa - DNI 31.639.863
Iacono, Christian Adrián - DNI 30.126.819 La anamorfosis y el espacio urbano. Dirigido

por Arq-Lic. Miguel Ángel Barseghian

AreaArtes

S¡CF,¡;r,nir, C[ CCOROirW:¡ON GENERM-
Ft\C1Jl'UIf) í.J[ r!LOSJfiA y HUMM\lOADES



Expte.0022698/2011

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

Escalante Agüero, María Femanda - DNI Prácticas musicales en el espacio colonial
32.494.876 americano: panoramas y fragmentos. Dirigido
Vergara, Elisa Isabel- DNI 14.747.400 por Dr. Leonardo J. Waisman - Prof. Marisa

Restiffo
Ortega, María de los Angeles - DNI La Atlántida y El Fondo Documental del
31.217.131 Museo Manuel de Falla. Dirigido por Dra.
Halaban, Daniel Enrique - DNI 33.751.192 Mónica Gudemos
Dipierri, Iris Carolina - DNI 31.126.809 La historia del arte frente a la idea de fin.
Cerbellera, Mauricio Antonio - DNI Aproximaciones críticas a una ciencia de las
33.380.777 imágenes. Dirigido por Lic. Mónica Susana
Gómez, JéssicaAgustina-DNI 33.976.318 Mercado
Cuervo, Julieta - DNI 31.768.883
Díaz, María Cecilia - DNI 32.157.909 Arte y cultura digital en Córdoba. Dirigido
Chayep, Sabrina - DNI 30.474.396 por Lic. Mónica Jacobo
Córdoba, Trinidad Lucía - DNI 29.477.181

Nombre v Documento Provecto v Director
Maccioni, Franca - DNI 32.203.771 Constelación de singularidades: experiencia, lenguaje y

Díaz Gavier, Candelaria María Agustina - subjetividades en la poesía argentina contemporánea.

DNI33.701.071
Dirigido por Dr. Silvio Mattoni - Dra. Cecilia Pacella

Seimandi, Favio Gabriel Damián - DNI
32.035.143
García, María Lourdes - DNI 30.968.969
Díaz, Juan Manuel- DNI 31.921.883
Fonseca, Sofía Elizabeth-DNI 31.140.631 Poéticas emergentes en la literatura española actual.

Di Leonardo, Sofía - DNI 30.659.943 Segunda parte. Dirigido por Dra. Mabel Brizuela - Lic.

Prada, Laura Mercedes - DNI 31.868.489
María Amelia Hernández

Scarcella, Gabriela María - DNI 34.441.685
Giovannini, Silvina Raquel- DNI 27.889.538 Modos de representación de sujetos subalternos y

Giorgio, Adrián - DNI 33.334.397 configuración (problematizadora) de identidades
políticas en ficciones y ensayos argentinos (1954-1976
/ 1983-2009) - Continuación- Dirigido por Lic. María
Lidia Fassi

Serra, Iván Enrique - DNI 30.659.698 Problemas de la investigación literaria: hacia una

Scerbo, Ignacio Luis - DNI 31.557.341 epistemología de la solución de problemas. Dirigido
Ipor Dra. Susana María Gómez

Rezzónico, Sabrina - DNI 32.407.490 Modelizaciones estéticas de la cultura popular en la

Testa, Ana Alejandrina - DNI 33.083.155 literatura y el pensamiento argentinos. Parte 3. Dirigido
por Dr. Pablo E. Heredia - Dr. Domingo C. Ighina

Minhondo, Cristina - DNI 32.784.985 Heterodoxias y sincretismos en la literatura argentina.

Toranzos, Liliana Gabriela - DNI 24.691.721 Siglos XIX y XX. Dirigido por Dra. Cecilia Corona

Ponce, Hina Soledad - DNI 34.807.349
Martínez - Dra Andrea Boceo

Femández, Juan Manuel- DNI 28.998.997 Reconfiguraciones críticas en la literatura

Pividori, María Elisa - DNI 27.836.647 latinoamericana (1990-2010). Dirigido por Dra.

Marguch, Juan Francisco - DNI 33.809.725
Roxana Patiño - Dra. Nancy Calomarde

Libro, María Femanda - DNI 32.646.757
Storino Herrera, Natalia - DNI 28.853.382

Area Letras

I
Ii

I

D~{~
SECRETARIA Dl CGOilDl1JACiON GENEHAI.
fACULTAD DE flLosoríA y HUMANiDADes



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

Expte. 0022698/2011

Oviedo, Matías Borg - DNI 40.567.022
Alvarez Novara, Natalí - DNI 32.220.579 Re/presentaciones de otredades, experimentaciones
García Reyna, Camila - DNI 32.875.781 estéticas y cambios en el sistema literario argentino

Argañaraz, María Eugenia - DNI 32.306.959 contemporáneo (desde 1940 al presente). Dirigido por
Dr. Jorge Bracamonte - Dra. María del Carmen
Marengo

Giordano, Dahyana Evelina - DNI La comprensión/explicación de textos
33.391.368 literarios fundada en "razones". Dirigido por
Vacis, María Belén - DNI 31.187.707 Dra. OIga Beatriz Santiago
Fita, Tristán-DNI 31.357.818 Kindynos en Platón. Los aspectos cognitivos,
Ferrero, Carla Victoria - DNI 31.268.155 políticos y escatológicos del "riesgo" según
Di Marco, Gustavo Marcelo - DNI su propuesta. Dirigido por Dr. Ramón
20.150.346 Comavaca - Dr. Pedro Luis Villagra Diez
Lanza, Silvia Karina - DNI 24.286.673 En la interfaz léxico- sintaxis: La proyección
Quesada, María Jesús - DNI 34.128.766 del léxico verbal en la gramática del español.

Dirigido por Lic.Esp. Antonia Esther
Minguell

PIEMG
Nombre V Documento Proyecto y Director

González, Carolina Valeria - DNI 30.660.264 Instituciones, género, y (de)construcciones de
subjetividades femeninas. Dirigido por Dra. Cecilia
Inés Luque - Lic. Liliana Beatriz Fedullo

ARTICULO 2°. Las Ayudantías que se indican en el artículo anterior sólo
constituirán antecedente académico cuando vayan acompañadas por la certificación
de cumplimiento de las obligaciones que caben a un Ayudante Alumno durante el
período reglamentario.

ARTICULO 3°. Protocolícese, inclúyase en el digesto electrónico de la
Universidad Nacional de Córdoba y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A DlEC\SEIS 'C>(A&
DEL ~MES- --DE- 'N\A'{o DE '[X)S M\\-.. 8N ~\:;.

247RESOLUCION ,NrQ..:

~
SECRETARIA DE COORDi~,ACIO:' WiERAl
fACULTAD DE FllúSDFiA y HUMANIDADES


	Page 1
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	• 
	I 
	1 
	{wk/J-hD 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 2
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	Expte. 0022698/2011 
	&uJ1Ww 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 3
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	Expte. 0022698/2011 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 4
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	I 
	I 
	D~{~ 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 5
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	Expte. 0022698/2011 
	247 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1
	Table 2



